
 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  131  del  10/12/2018 Registro AREA AMMINISTRATIVA 
 

         N.  996  del  10/12/2018  Registro GENERALE 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art.36 comma 2 lettera b del DLgs 50/16 tramite richiesta di offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip con aggiudicazione in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art 95 c. 2 del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento del servizio di 
ricerca, selezione, formazione e somministrazione del personale, in favore del Comune di Vinovo. Periodo: 

01.01.2019-31.12.2022. CIG. 7631320C79.  Approvazione verbali di gara e aggiudicazione. 

 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno Dieci del mese di Dicembre. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Premesso  che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 39 del 28.12.2015 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 

Amministrativa, al Dott. Gianluca MARANNANO; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19.12.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 – 

2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2018 è stato approvato il P.E.G. 2018- 2020; 

-  con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.790 del 18.12.2014 e s.m.i è stata costituita la Centrale Unica di 

Committenza  Vinovo- Candiolo; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 28.05.2008 è stato approvato il Regolamento per le forniture 

di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia. 

 

Dato atto che:   

 - Con determinazione  n 712 del 24.09.2018, è  stata approvata  la procedura negoziata ex art.36 comma 2 lettera b 

del DLgs 50/16 tramite richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

di Consip, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art  95 c.2 del 

D.Lgs.50/2016, per l’affidamento del servizio di ricerca, selezione, formazione e somministrazione del personale, 
in favore del Comune di Vinovo. Periodo: 01.01.2019-31.12.2022. 

- Con la medesima determinazione è stata approvata tutta la documentazione di gara; 

- In data 26.09.18,  è stata indetta la gara n. 2061395 mediante  MEPA, al fine di affidare ad un’impresa il servizio 
di ricerca, selezione, formazione e somministrazione  del personale  in favore del Comune di Vinovo per il periodo 

01.01.2019-31.12.2022; 

- Alla suddetta gara, sono state invitate a partecipare  n. 6  società;  

- In data 29.10.2018 ore 12.00, come previsto nel Disciplinare di gara, è scaduto il termine  per la presentazione 

delle offerte. 

- Entro  tale data, sono pervenute n. 4 offerte mediante portale MEPA. 

- Con  determinazione n.859 del 30.10.18 è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

- In data 5.11.2018, la Commissione di gara, in seduta pubblica, ha verificato la validità  e la regolarità della 

documentazione amministrativa presentata dalle società: GI GROUP SPA, SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER 

IL LAVORO SPA, MANPOWER SRL, ADECCO ITALIA SPA, ammettendo le stesse  alle successive fasi di 

gara, come risultante da  verbale del 05.11.2018, allegato  al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

- Come da verbale del 07.11.2018, allegato  al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  in data  

07.11.2018,  la  Commissione  giudicatrice,  in seduta riservata,  ha valutato e assegnato alle offerte tecniche delle 

società ammesse in gara i seguenti punteggi:  

 

 

 



 

 

SOCIETA' PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA  

 

GI GROUP SPA 48,50 

SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO SPA 56,50 

MANPOWER SRL 50,50 

ADECCO ITALIA SPA                            48,50 

 

 

- la Commissione giudicatrice si è riunita altresì nella seduta dell’08.11.208, per la valutazione dell’offerta 
economica, come risultante dal verbale allegato al presente atto, quale parte integrale e sostanziale, sono 

stato attribuiti  i seguenti punteggi finali e stilata la seguente  graduatoria:  
 

 

 

  

                                      OFFERTA ECONOMICA 

  

  

COSTO ORARIO OFFERTO PER 

CATEGORIE      

SOCIETA’ 

OFFERENTI B1 C1 D1 

COSTO 

MEDIO 

ORARIO 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

GI GROUP 

SPA  20,15  22,15  24,15  22,15  28,31 

SYNERGIE 

ITALIA 

AGENZIA 

PER IL 

LAVORO SPA  19,64  21,85  23,74  21,74  28,84 

MANPOWER 

SRL  19,84  22,31  24,24  22,13  28,33 

ADECCO 

ITALA SPA  18,87  20,98  22,85  20,90  30 

 

 



 

SOCIETA' 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA  

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA TOT 

 

GI GROUP SPA  48,50  28,31  76,81 

SYNERGIE ITALIA 

AGENZIA PER IL 

LAVORO SPA  56,50  28,84  85,34 

MANPOWER SRL 

  50,50  28,33  78,83 

 

ADECCO ITALIA SPA  48,50  30  78,50 

 

 

 

Considerato che, nella medesima seduta di gara, è emerso che: 

- l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella presentata dalla società  SYNERGIE ITALIA 

AGENZIA PER IL LAVORO SPA, che  ha  ottenuto un punteggio di 85,34; 

- ai sensi dell’art. 97del DLgs. n. 50/2016, l’offerta presentata dal succitato operatore è risultata anomala, pertanto 

il Presidente  di gara ha  trasmesso gli atti al Responsabile del procedimento per l’attivazione del sub procedimento 
di verifica. 

 

Dato atto che : 

- il RUP in data 09.11.2018,  ns. prot. n 16758, ha richiesto alla ditta SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 

LAVORO SPA,  le giustificazioni relative all’offerta presentata; 
- la società suddetta  ha presentato, in data 22.11.2018, ns. prot n.17433, le giustificazioni richieste; 

-  come da verbale del 26 novembre 2018, il RUP, esaminata la documentazione presentata dalla società in 

questione, il  Rup ha  ritenuto la stessa congrua e ha accolto la proposta di aggiudicazione provvisoria formulata  

dalla Commissione di gara in data 08.11.2018 in favore della società  SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 

LAVORO SPA.  

 

Dato atto che:  

-  si è provveduto all’acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 prescritti in capo all’aggiudicatario  e richiesti in sede di gara con esito positivo: 

 

Posizione Società Punti 

1° 
SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 

LAVORO SPA 
85,34 

2° MANPOWER SRL 78,83 

3° ADECCO ITALIA SPA 78,50 

4° GI GROUP SPA 76,81 



1. la Visura  del Registro delle Imprese; 

2. la certificazione del casellario giudiziale degli Amministratori  del 29.11.2018 

3. il certificato dei carichi pendenti  della  società del 6.12.2018 

4. il certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato  del 29.11.2018 

5. la comunicazione di regolarità fiscale   elaborata in data 30.11.2018 

6. il DURC con validità fino a scadenza  del 06.03.2019 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali  di gara soprarichiamati e di aggiudicare  il  servizio di formazione  

ricerca, selezione, formazione e somministrazione alla società  SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO 

SPA. 

 

Dato atto che le operazioni  di gara si sono  svolte nel rispetto della normativa vigente in materia  e sono pertanto 

regolari. 

 

Visti: 

- il D.lgs 50/2016 e  s.m.i; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di approvare le premesse e ritenere le stesse parti integranti e sostanziali del presente atto. 

 

2. di approvare i verbali di gara riguardanti le sedute del 05.11.2018; 07.11.2018; 08.11.2018 della Commissione 

Giudicatrice. 

 

3.  di approvare il “ Verbale Verifica congruità dell’offerta” del 26.11.2018,  con il quale il Rup  ha ritenuto 

congrua l’offerta presentata dalla società SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO SPA e ha accolto 

la proposta di aggiudicazione provvisoria formulata dalla Commissione di gara in data 08.11.2018. 

 

4. di aggiudicare l’affidamento definitivo  del servizio di ricerca, selezione, formazione e somministrazione del 

personale, in favore del Comune di Vinovo per il  periodo: 01.01.2019-31.12.2022. alla società SYNERGIE 

ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO SPA (P. IVA 07704310015), con sede  legale in Torino, Via Pisa n.29, 

alle condizioni indicate nel disciplinare  di gara  fino ad un importo totale  massimo di € 140.000,00 oltre IVA; 
per il periodo sopra indicato. 

 

5. di dare  atto che ai sensi dell’art 147-bis , comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il  Responsabile Amministrativo del Comune di Vinovo attesta la regolarità tecnica e certifica la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma di atto pubblico amministrativo, previo espletamento di 

tutti i necessari adempimenti. 

 

7. di dare atto che l’aggiudicatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva 
gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 

medesimo art. 3. 

 

8. di dare atto che i pertinenti atti sono depositati presso l’ufficio emittente con l’originale della presente. 

  



9. di impegnare  la somma € 35.000,00 al piano  finanziario U.1.03.02.12.001  della Missione 1, programma 04, 

capitolo PEG. 1143 “Spese per lavoro interinale"  del Bilancio 2019. 

 

10. di impegnare  la somma € 35.000,00 al piano  finanziario U.1.03.02.12.001 della Missione 1, programma 04, 

capitolo PEG. 1143 “Spese per lavoro interinale"  del Bilancio 2020. 

 

11. di dare atto che la somma per gli anni 2021- 2022 verrà impegnata  dopo l’approvazione  del successivo  
Bilancio.  

 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Piemonte  entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 

internet della stazione appaltante www.comune.vinovo.to.it, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 

104/2010. 

 

 

 

 

Si informa che il 31.03.2015 è entrato in vigore in questo Comune il Sistema di fatturazione elettronica 

prevista dall’art. 25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Si comunica pertanto che il codice univoco ufficio 
del servizio di fatturazione elettronica è il seguente: UF7YUG. 

Si invita a consultare la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle fatture elettroniche nonché il 
sito web www.fatturapa.gov.it . 

Si ricorda che dal 31.03.2015 questa Amministrazione non potrà più accettare fatture che non siano 

trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A del DM n. 55/2013. 
 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 

Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 
2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 

 

 

 

 

 

L’Istruttore                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

RENGA V.                                                     MARANNANO Dott. Gianluca *   

 

 

 

  

http://www.fatturapa.gov.it/
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 
 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 

 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE. 

 

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    LANTERMINO Tiziana *     

 

                                               

 

 

 

 

  

 

 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria del presente atto: 
FAVOREVOLE. 

 

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    LANTERMINO Tiziana *  

 

 

 

                                                   

 

 

 

 

Anno 

Esercizio 

Tipo 

Cap. 

Numero 

Capitolo 

Classificazione Numero 

Impegno 

Importo 

2019 

2020 

U 

U 

1143 

1143 

01|04|1|103 

01|04|1|103 

70/19 

23/20 

35.000,00 

35.000,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 






























